
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/3742-17

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

 

Резолютивная часть решения объявлена 09 октября 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 10 октября 2017 года.

 

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

         рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Алвион Европа» (далее –
Заявитель) на действия Государственное автономное учреждение города Севастополя «Центр
развития туризма»  (далее — Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной
форме на оказание услуг по разработке интернет - сервиса туристического маршрута
«Большая Севастопольская тропа», извещение № 31705552896  (далее  – Закупка), заслушав
пояснения представителей Заказчика, рассмотрев представленные материалы, в соответствии
со статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 

  Извещение о проведении Закупки, закупочная документация, протоколы заседаний
Закупочной комиссии размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»..

По мнению Заявителя, Заказчиком не надлежащим образом установил сроки для подачи
заявок.

Изучив представленные Заказчиком документы, а также довод Заявителя, Комиссия Управления
установила, что Заказчиком проводит запрос предложений в электронной форме на оказание
услуг по разработке интернет - сервиса туристического маршрута «Большая Севастопольская
тропа».

Закупку Заказчик осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках).
Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами,
регламентирующими правила закупки.
Закупочная деятельность Заказчика регламентируется Положением о закупках, которым
предусмотрена возможность проведения закупки таким способом, как запрос предложений в
электронной форме.
В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать
требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая
способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а
также иные связанные с обеспечением закупки положения.
Частью 3 статьи 3 Закона о закупках, определено, что в положении о закупке могут быть

http://zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFF9CD5928EF8E41E0CC5FAtAsAM
consultantplus://offline/ref=C3960C9F1FCDBB527DFBB71EF6D30ABCFC93D29681ACB31C5D90F4AFAFt4sDM
http://solutions.fas.gov.ru/to/krymskoe-ufas-rossii/06-3678#Par81


предусмотрены иные (помимо конкурса или аукциона) способы закупки. При этом заказчик
обязан установить в положении о закупке порядок закупки указанными способами.

Так, пунктом 2.4.2.1 Положения установлено, что извещение о проведении запроса
предложений и документация о проведении запроса предложений размещаются Заказчиком в
единой информационной системе и на сайте Заказчика. Эта информация размещается не
менее чем за семь дней до установленного в документации о проведении запроса
предложений дня окончания подачи заявок на участие, за исключением случаев, когда
сведения о закупке не подлежат размещению в единой информационной системе.

Комиссией Управления установлено, что извещение о проведении Закупки, размещено
Заказчиком 22 сентября, при этом дата окончания подачи заявок, установлена 28 сентября.
Таким образом, срок для подачи заявок на участие в Закупки составляет 6 дней.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу о нарушении
Заказчиком пункта 2.4.2.1 Положения.

Комиссия Управления приходит к выводу, что такие действия Заказчика могут создавать условия
не только для ограничения конкуренции, перечень признаков которой определен пунктом 17
статьи 14 Закона о защите конкуренции, но и для ее недопущения или устранения. В частности,
очевидно, что малые сроки для подачи заявок на участие в Закупке, существенно ограничивают
количество участников.

В соответствии с частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, при проведении торгов,
запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.

Таким образом, Комиссия Управления усматривает в действиях Заказчика нарушение части 1
статьи 17 Закона о защите конкуренции, выразившееся в осуществлении Заказчиком действий,
которые привели к ограничению, устранению или недопущению конкуренции при проведении
Закупки.

На основании изложенного, исследовав представленные материалы, руководствуясь частью 20
статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия Управления,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Алвион Европа» на
действия Государственное автономное учреждение города Севастополя «Центр развития
туризма» при проведении запроса предложений в электронной форме на оказание услуг
по разработке интернет - сервиса туристического маршрута «Большая Севастопольская
тропа», извещение № 31705552896, обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение пункта 2.4.2.1 Положения.

3. Установить в действиях Заказчика нарушение части 1 статьи 17 Закона о защите
конкуренции.

 

4. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание.

 

5. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Управления для решения
вопроса о привлечении должностных лиц Заказчика, допустивших выявленное нарушение,
к административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 14.9 КоАП.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1, статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или



выдачи предписания.

Дела об обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа
подведомственны арбитражному суду.

Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа могут быть также
обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа.

В случае, если решение и (или) предписание антимонопольного органа обжалованы в
коллегиальный орган федерального антимонопольного органа, принятые по делу о нарушении
антимонопольного законодательства акты могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение
одного месяца с момента вступления в силу решения коллегиального органа федерального
антимонопольного органа.

В случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству арбитражного суда
исполнение предписания антимонопольного органа приостанавливается до дня вступления
решения арбитражного суда в законную силу.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 08/3742-17

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

 

10 октября 2017 года                                                                               г. Севастополь

 

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения
договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Крым и городу Севастополь (далее – Управление)

руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1 части 1 статьи 23  Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании своего решения от 09 октября
2017 года по делу № 08/3742-17 по результатам рассмотрения жалобы Общества с
ограниченной ответственностью «Алвион Европа» (далее – Заявитель) на действия
Государственное автономное учреждение города Севастополя «Центр развития туризма» 
(далее — Заказчик) при проведении запроса предложений в электронной форме на оказание
услуг по разработке интернет - сервиса туристического маршрута «Большая Севастопольская
тропа», извещение № 31705552896  (далее – Закупка),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному автономному учреждению города Севастополя «Центр развития
туризма»:  

 

1. Отменить протоколы составленные в ходе проведения Закупки;

 

2. Установить срок подачи заявок на участие в Закупке в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», Положением о проведении закупок и
решением по делу №08/3742-17 от 09 октября 2017 года;



 

3. Об исполнении настоящего предписания сообщить в Управление в течение 10
рабочих дней с момента получения настоящего предписания с приложением
документов, подтверждающих его исполнение.

 

2. ООО «ЭЛТОРГ» обеспечить возможность Государственному автономному учреждению
города Севастополя «Центр развития туризма» исполнить предписание.

 Примечание: в соответствии с частью 2.6 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях от 30 декабря 2001 года № 195–ФЗ, невыполнение в
установленный срок законного решения, предписания федерального антимонопольного
органа, его территориального органа о совершении предусмотренных законодательством
Российской Федерации действий, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.5
настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере от восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до трех
лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации,
не освобождает от обязанности исполнить предписание антимонопольного органа.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1, статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» решение или предписание комиссии антимонопольного органа может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или
выдачи предписания.

Дела об обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа
подведомственны арбитражному суду.

Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа могут быть также
обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа.

В случае, если решение и (или) предписание антимонопольного органа обжалованы в
коллегиальный орган федерального антимонопольного органа, принятые по делу о нарушении
антимонопольного законодательства акты могут быть обжалованы в арбитражный суд в течение
одного месяца с момента вступления в силу решения коллегиального органа федерального
антимонопольного органа.

            В случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству
арбитражного суда исполнение предписания антимонопольного органа приостанавливается
до дня вступления решения арбитражного суда в законную силу


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/3742-17
	по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном
	статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

